
72  diário oficial Nº 34.606 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

Considerando, que o princípio da segurança jurídica também baliza os atos 
da Administração Pública, notadamente em suas relações contratuais;
Considerando, o que dispõe o art. 55, da Lei nº. 9.784/99, aplicada subsi-
diariamente aos demais entes federados, no que couber, tocante ao insti-
tuto da convalidação de atos administrativos;
Considerando, o que reza o Acórdão do Plenário nº 610/2016, o Tribunal 
de Contas da União que reafirmou jurisprudência anterior no sentido de 
que “[…] a publicação de termos aditivos fora do prazo legal consiste em 
defeito passível de convalidação, até mesmo porque o art. 61, parágrafo 
único, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, define a citada publicação 
como condição de eficácia, e não de validade, dos contratos e dos respec-
tivos aditamentos”;
Considerando, a PORTARIA Nº 182/2020-DG/PCPA de 28 de outubro de 
2020, publicado no DOE nº 34.394 de 04 de novembro de 2020.
Considerando, o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2020-/PC/PA, 
celebrado entre Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa J de Nogueira 
& Cia Ltda, careceu de justificativa referente ao percentual de 24,85% do 
acréscimo de serviços , em virtude de erro de digitação do percentual, no 
Setor de Contratos e Convênios;
RESOLVE:
Com fundamento em todas as circunstâncias acima delineadas e, ainda 
na Lei nº. 9.784/99 e Lei nº 8.666/93, CONVALIDAR O VÍCIO SANÁVEL, 
consistente no percentual de 24,85%, que foi digitado erroneamente na 
minuta e no Termo Aditivo enviado a empresa para assinatura.
Para tanto, determino que o presente Termo de Convalidação, seja enca-
minhado aos autos do Processo Administrativo nº. 2021/503, referente ao 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2020-PC/PA, assentados no Se-
tor de Contratos, que por sua vez, o presente termo deverá ser publicado 
na íntegra, desta feita, figurando como represente da parte contratante – 
Polícia Civil do Estado do Pará, representado por sua Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO.
Gabinete do Delegado Geral de Polícia do Pará, aos oito dias do mês de 
junho do ano de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
CHEFE DE GABINETE DO DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Protocolo: 664450

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 152/21–GAB/DG/CPC-RC DE 07 DE JUNHO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo n° 2021/596727. 
R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária FABIANE SANTOS GUEDES, Motorista, 
matrícula nº 5892870/2, lotada neste Centro de Perícias Científicas, a con-
tar de 01.06.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 664329

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2019 – CPCRC
OBJETO DO CONTRATO: O Contrato Administrativo nº 022/2019 – CPCRC 
tem por objeto a prestação de serviços de manutenção predial, preven-
tiva e corretiva, com o fornecimento de materiais necessários, visando a 
execução de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações 
prediais, elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, pintura e cobertura para 
atender as necessidades deste Centro de Perícias Científicas “Renato Cha-
ves” (sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acrés-
cimo de 50% ao atual valor global do Contrato, em conformidade com o 
§ 1º, Art. 65 da Lei 8.666/93. O valor global do contrato passará de R$ 
5.508.685,29 (cinco milhões, quinhentos e oito mil, seiscentos e oitenta e 
cinco reais e vinte e nove centavos), para R$ 8.263.027,94 (oito milhões, 
duzentos e sessenta e três mil e vinte e sete reais e noventa e quatro cen-
tavos), o que representa um acréscimo de R$ 2.754,342,65.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 021/2018 – CPCRC, ARP Nº 
013/2018 – CPCRC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0301; NATUREZAS 
DA DESPESA: 339039/339037; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085

CONTRATADA: A empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA, com sede estabele-
cida na Travessa Rui Barbosa, nº 1569-B, Bairro: Nazaré, Telefone: (91) 
99921-3059, CEP 66.035-220, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.127.864/0001-83.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 664749

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 522/ 2021
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA CIC: 058.140.812-87
MATRÍCULA: 5156777/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: COTIJUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 28/05/2021 a 29/05/2021
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 524/ 2021
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES CIC: 657.028.592-00
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
CIDADE: REDENÇÃO - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 24/05/2021 a 31/05/2021
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 521/ 2021
MARCELO MORAES CIC: 371.496.362-68
MATRÍCULA: 54185853/1
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO DA SILVA ARAUJO CIC: 653.540.602-49
MATRÍCULA: 54185310
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: REDENÇÃO - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 24/05/2021 a 31/05/2021
OBJETIVO: Realizar Perícias Veicular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 664765

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1722/2021-DAF/CGP, de 08/06/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1569/2021-DAF/CGP, o período concessivo de férias 
da servidora MARIA NELY PINTO DA SILVA, Assistente de Administração, 
matrícula 3266206/1, lotada na Gerência de Exames Téricos e Práticos, 
onde se lê de 05/07 a 03/08/2021, leia-se de 30/07 a 29/08/2021, refe-
rentes ao exercício 30.07.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 664562
PORTARIA Nº 1721/2021-DAF/CGP, de 08/06/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JULHO/2021, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adelina Cristina Siqueira de Brito 57196268/1 05.05.2020/2021 05.07 a 03.08.2021 DAF/CGP/GACPP

Antonio José Silva de Moura 80845424/1 01.02.2020/2021 05.07 a 03.08.2021 DAF/COM LEILÃO

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 664560
PORTARIA Nº 1727/2021-DAF/CGP, de 08/06/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARISA TESTA, Vistoriadora, matrícula 57202546/1, 
lotada na Ciretran “A” Redenção, 30 (trinta) dias de férias, no período de 
15/06 a 14/07/2021, referentes ao exercício de 29.07.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/06/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 664709


